Postquam uero lauit pedes discipulorum Dominus, accepit uestimentum a sua, & cum recubisset iterum.] Aperuit uerbo mysterium leuationis, quod eis paulò antè factò necdum scientibus exhibuerat: quia postquam patiendo in cruce, lauarum nobis remissionis consecrauit, accepit membra iam immortalia, quæ mortalia posuerat: & cum post resurrectionem apparuisset discipulis, ac familiariter cum eis esset etiam in conuescendo per dies quadraginta conuersatus, exposuit eis utilitatem suæ passionis, cuius eatenus quia uirtutem mysticam nesciebant, euentum satis timebant.

Si ergo, inquit, ego laui uestros pedes Dominus & Magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes.] Quæ uidelicet lenitentia & ad litteram & ad mysticum sensum rectè accipi, & deuotè debet impleri. Ad litteram quidem, ut per charitatem seruiamus inuicem, non solum in lauando pedes fratrum, sed in quibuslibet eorum necessitatibus adiuuandis. Ad mysticum uero intellectum, ut sicut Dominus nobis peccata penitentibus dimittere cōsueuit, uita etiam nos peccantibus in nos fratribus dimittere festinemus. Sicut ille nos à peccatis nostris interpellando patrem pro nobis, ita & nos si scimus fratrem nostrum peccare peccatum nò ad mortem, petamus ut detur ei uita peccanti non ad mortē. & sicut Apostolus Iacobus admonet, *confiteamur alterutrum peccata nostra, & oremus pro inuicem ut saluemur*. Sicut ille qui pro nobis animam suam posuit, sic & nos instante temporis articulo pro fratribus animam ponamus. Sequitur;

Scitū quid fecerim uobis.] Nunc est ut beato Petro reddatur illa promissio: dilatus enim fuerat, quando expauescenti & dicenti, *Non lauabis mihi pedes in æternum*: responsum est ei, *Quod ego facio, tu nescis modo: scies autem postea*.

Ecce est ipsum postea iam tempus, ut dicatur quod paulò antè dilatum est. Memor itaque Dominus se promississe iam dudum scientiam facti sui, tam inopinati, tam admirabilis, tam expauescendi, & nisi uehementer ipse terruisset, nullo modo sinendi, ut magister non tantum ipsorum, sed & angelorum, & Dominus non tantum ipsorum, sed rerum omnium, lauaret pedes discipulorum & seruatorum suorum. Huius ergo tanti facti quoniam promiserat scientiam dicens, *Scies postea*: quid sit quod fecit, docere nunc incipit. *Vos, inquit, uocatis me Magister & Domine: & benè dicitis: sum etenim*. Benè dicitis, quia uerum dicitis. Sum quippe quod dicitis. Homini præceptum est, *Non te laudes ot tuum, sed laudet te os proximi tui*. periculosum est enim sibi placere, cui cauendum est superbire. Ille autem qui super omnia, quantumcunque se laudet, non se extollit excelsus. Nec potest rectè dici arrogans Deus: nobis namque expedit eum noscere, non illi. Nec eum quisquā cognoscit, si non se indicet ipse qui nouit. Si ergo non se laudando, quasi arrogantiam uitare uoluerit, nobis sapientiam denegabit. Et magistrum quidem quod se esse dicit, nemo reprehenderet, etiam qui eum nihil esse aliud quam hominem crederet, quoniam id profiteretur, quod & ipsi homines in quibuslibet artibus, usque adeo sine arrogantia profitentur, ut professores uocentur. Quod uero Dominum & ipse se dicit discipulorum suorum, cum sint illi etiam secundum seculum ingenui, quis ferat in hominē? Sed Deus loquitur, nulla est hic elatio tantæ celsitudinis, nullum mendacium ueritatis. Nobis subiacere illi, uile, est celsitudini. Nobis seruire, uile est ueritati. Quòd se Dominum dicit, non illi est uitium, sed nobis est beneficium. Dicat uerum qui ueritas est, ne nò dicam ego quod uile est, dum tacet ille quod est. Beatissimus Paulus, non utique unigenitus Dei filius, sed unigeniti filij Dei seruus & Apostolus, non ueritas, sed particeps ueritatis, ait libere atque constanter: *Et si uoluerò gloriari, non ero insipiens, ueritatem enim dico*. Neque enim in seipso, sed in ipsa ueritate, quæ superior est ipso, & humiliter & uacilliter gloriaretur: quoniam & ipse præcipit, ut qui gloriatur, in Domino gloriatur. Itane non timeret insipientiam, si gloriari uellet amator sapientiæ, & in gloria sua timeret insipientiam ipsa sapientia? Non timuit arrogantiam, qui dixit, *In Domino laudabitur anima mea*: & in laude sua timeret arrogantiam potestatis Domini, in quo laudabitur anima serui? *Vos, inquit, uocatis me, magister & Domine, & benè dicitis, sum etenim*. Ideo benè dicitis, quia sum. Nam si nò essem quod dicitis, malè diceretis, etiam si me laudaretis. Si ergo ego, inquit, laui pedes uestros Dominus & Magister, debetis & uos alter alterius lauare pedes.

Exemplum enim dedi uobis, ut quemadmodum ego feci uobis, ita & uos facietis.] Hoc est beate Petre, quod nesciebas, quando fieri non sinebas. Hoc tibi postea sciendum promittit, quando ut sineres, terruit magister tuus & Dominus Deus tuus lauans pedes tuos. Est enim apud pleròsq; consuetudo huius humilitatis, usque ad factum quod cernatur expressa. Vnde & Apostolus cum benemeritam uideam commendaret; *Si hospitio*, inquit, *recepit, si sanctorum pedes lauit*. & apud sanctos ubique uacue hæc consuetudo non est, quod manu non faciunt: corde faciunt: si in illorū numero sunt, quibus dicitur in hymno beatorum trium uirorum, *Benedicite sancti & humiles corde Dominum*. Multo autem melius, & sine controuersia uerius, ut etiam manibus faciat: nec dedignetur quod fecit Christus, facere Christianus. Cum enim ad pedes fratris inclinatur corpus, etiam in corde ipso uel excitatur, uel si iam inerat, confirmatur ipsius humilitatis affectus. Sed excepto isto mortali intellectu, ita nos huius dominici facti altitudinem cōmendasse meminimus, quòd lauando pedes iam lotorum atque mundatorum discipulorum significauerit Dominus propter humanos quibus in terra uersamur affectus, quantumlibet profecerimus in apprehensione iustitiæ, nos sine peccato nò esse, quos subinde abluit interpellando pro nobis, cum oramus patrem qui in cælis est, ut debita nostra dimittat nobis, *sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*. Quomodo ergo ad hunc intellectum poterit pertinere hoc

Baptismi efficacia.

Affectus nostri pedes nostri.

Cotidiana peccata.

Matt. 6. Orationis quotidiana necessitas.

Pedum lotio.

Necessitas proximorum subuenire debemus.

1. Iohan. 5. Fratrum pro peccatis orare debemus. Confessio mutua.

Prou. 27. Latus procius uidet.

Magister quis dicitur.

Professio.

Pauli apostoli gloria.

2. Cor. 11.

1. Cor. 1.

Psalm. 33. Lauaui omnia serui pedes.

1. Tit. 2. Lotio pedum mandata habet facta.

Humilitas Christiana ad pedes usque proxiui inuenitur. Affectus nostri. Dimittite nobis debita nostra. Accipite.

quod

quod ipse postea docuit, vbi sui facti exposuit rationem, dicens, *Si ego laui pedes vestros Dominus & Magister, debetis & vos alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis?* Nunquid dicere possumus, quod etiam frater fratrem à delicti poterit cogitatione mundare? Imò verò id etiam nos esse admonitos in eius dominici operis altitudine nouerimus, vt confessi inuicem delicta nostra, oremus pro nobis, sicut Christus interpellat pro nobis. Audiuius Apostolum Iacobum hoc ipsum euidentissimè præcipientem, ac dicentem, *Confitemini inuicem delicta vestra, & orate pro vobis: quia ad hoc Dominus nobis dedit exemplum.* Si enim ille qui nullum peccatum nec habet, nec habebit, orat pro peccatis nostris, quanto magis nos inuicem pro nostris orare debemus? & si dimittit nobis ille, cui non habemus quod dimittamus, quanto magis dimittere debemus inuicem nobis, qui sine peccato hic viuere non valemus? Quid enim videtur in hac altitudine sacramenti Dominus significare cum dicit, *Exemplum enim dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis?* nisi quod apertissimè dicit Apostolus, *Donantes vobismetipsis, si quis aduersus aliquem habet querelam: sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos.* Inuicem itaque nobis delicta donemus, & pro nostris delictis inuicem oremus, atq; ita quodammodo inuicem pedes nostros lauemus.

*Amen amen dico vobis, non est seruus maior Domino suo, neque Apostolus maior eo qui misit illum.* Hoc ideo dixit, quia lauerat pedes seruorum Dominus, & ipse qui misit, eorum quos misit. *ἀπόστολος* Græcè, Latine dicitur missus, vt ostenderet ea quæ excelsus fecit humiliter, multo magis humilibus & infirmis humiliter esse facienda. Sed vt & hoc in loco spiritualis intellectus commoneret, quia si ipse qui peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius, interpellat pro nobis excelsus, multo magis ipsi debemus orare pro inuicem. Sed & si dimittit nobis ille, cui non habemus quod dimittamus, multo magis oportet nos alterutrum dimittere nobis debita nostra: quod ipsum Apostolus quoque præcipiens, ait, *Estote autem inuicem benigni, misericordes, donantes inuicem sicut & Deus in Christo donauit vobis.*

*Si hæc, inquit, scitis, beati eritis, si feceritis ea.* Salutaris hæc multum nostri Saluatoris & sedulo est cogitanda sententia, quia beati erimus sciendo cælestia præcepta, si tamen ea quæ nouimus, operando sequemur. Qui enim cognita eius mandata seruare negligit, beatus esse non valet. qui hæc vel cognoscere contemnit, multo longius à beatorum sorte secluditur. Cum ergo hæc Dominus præmississet, adiunxit:

*Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim, sed vt impleatur scriptura, Qui manducat meum panem leuabit super me calcaneum suum.* Hoc quid est aliud, nisi, conculcabit me? Notum est de quo loquitur. Iudas ille traditor eius attingitur, ergo ipsum non elegerat: vnde ab eis quos elegit, isto sermone discernit. *Quod ergo dico, inquit, beati eritis, si feceritis ea, non de omnibus vobis dico:* est inter vos qui nõ erit beatus, neque faciet ea. *Ego scio quos elegerim:* Quos? nisi eos qui beati erunt faciendo quæ præcepit, ac facienda commonstrauit, qui efficiere beatos potest. Non est igitur traditor Iudas electus? *Quid est ergo quod alio loco dicit, Nonne ego vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est?* An & ipse ad aliquid est electus? ad quod vtique erat necessarius, non autem ad beatitudinem, de qua modo ait, *Beati eritis si feceritis ea.* hoc non de omnibus dicit. Scit enim quos ad societatem beatitudinis huius elegerit, non est ex eis ille, qui panem illius sic edebat, vt super eum leuaret calcaneum. Illi manducabant panem dominicum, ille panem Domini contra Dominum. Illi vitam, ille panem. *Qui enim manducat indignè, ait Apostolus, iudicium sibi manducat.*

*Anodo, inquit, dico vobis prius quam fiat, vt credatis cum factum fuerit, quia ego sum.* Id est, ego sum de quo illa scriptura præcelsit, vbi dictum est, *Qui manducat meum panem, leuabit super me calcaneum.* Deinde sequitur, & dicit:

*Amen amen dico vobis, quia qui accipit eum, si quem misero, me accipit, Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.* Si enim voluerimus intelligere hoc ideo dictum, *Qui me ac-*

*cipit, accipit eum qui me misit:* quòd vnus naturæ sint, pater filius: consequens videbitur ex eorundem verborum regula, qua dictum est, *Qui accipit, si quem misero, me accipit:* vt vnus naturæ sit filius & Apostolus. Possit quidem & hoc non inæconuenienter intelligi, quoniam geminæ est gigas illa substantiæ, quæ exultauit ad currendam viam. *Verbum enim caro factum est.* hoc est, Deus homo factus est. Proinde ita dixisse possit videri, *Qui accipit eum quem misero, me secundum hominem accipit, qui autem me secundum Deum accipit, accipit eum qui me misit.* Sed cum ista dicebat, non à illo naturæ vnitas, sed in eo qui mittitur, mittentis commendabatur autoritas. Sic itaque vnusquisque eum qui est missus accipiat, vt in illo eum qui misit attendat. Si ergo attendas Christum in Petro, inuenies discipuli præceptorem. Si autem attēdas patrem in filio, inuenies vnigeniti genitorem. ac sic in eo qui missus est, sine vllò accipit errore mittentem.

*Cum hæc dixisset Iesus, turbatus est spiritu, & protestatus est, & dicit, Amen amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me.* Hincine turbatus est Iesus non carne, sed spiritu, quia dicturus fuerat, *Vnus ex vobis tradet me?* Nunquid nam illi hoc tum primum venit in mentem, vel tunc primum ei subito reuelatum est, eumque repente tanti mali nouitate turbauit? Nonne hinc paulo antè loquebatur dicens, *Qui manducat meum panem, leuauit super me calcaneum?* Nonne etiam superius ià dixerat, *Et vos mundi estis, sed non oēs?* Vbi Euangelista subiunxit, *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum:* quem iam & ante significauerat dicens, *Nonne ego vos duodecim elegi, & vnus ex vobis diabolus est?* Quid est ergo quod nunc turbatus est spiritu, cum protestatus est, & dixit, *Amen amen dico vobis, quia vnus ex vobis tradet me?* An quia iam cum fuerat expressurus, vt non lateret in cæteris, sed discerneret à cæteris, ideo turbatus est spiritu? & quia ipse traditor iam fuerat, vt Iudæos quibus Dominus ab eo traderetur, adduceret, turbauit eum imminens passio, & periculum proximum, & traditoris impendens manus, cuius fuerat præcognitus animus? Tale quippe hoc est, quòd Iesus turbatus est spiritu, quale etiam illud quod ait, *Nunc anima mea turbata est, & quid dicam? Pater, salua me ex hac hora, sed propterea veni in horam hanc.* Sicut ergo hic eius anima turbata est hora propinquante passionis, ita etiam nunc exituro Iuda, atque venturo, & propinquante tanto scelere traditoris, turbatus est spiritu. Turbatur ergo potestatem habens ponendi animam suam, & potestatem habens iterum sumendi eam. Turbatur tam ingens potestas, turbatur petrae firmitas, an potius in eo nostra turbatur infirmitas? Ita vero nihil indignum erant Ieri de Domino suo, sed agnoscant se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis, prius turbatus est idè ipse pro nobis. Quis ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est. *Qui transfigurauit corpus humilitatis nostræ, conformatum corpori gloriæ suæ, transfigurauit in se etiam affectum infirmitatis nostræ, compatiens nobis affectu animæ suæ.* Proinde quando turbatur magnus, fortis, certus, inuictus, non timeamus quasi deficiat: non perit, sed nos quærit. nos inquam, nos omninò sic quærit: nos ipsos in illius perturbatione videamus, vt quando turbamur, non desperatione pereamus. nam quando turbatur, qui non turbaretur nisi volens, consolatur qui turbatur & non lens. Turbetur plane animus Christianus, non miseria, sed misericordia. timeat ne pereant homines Christo. cõtristetur cum perit aliquis Christo, lætetur, cum acquiruntur homines Christo. concupiscat acquiri homines Christo. Timeat & sibi, ne pereat Christo. Contristetur peregrinari se à Christo, concupiscat regnare cum Christo. Lætetur dum sperat se peregrinaturum esse cum Christo. Iste tunc certe quatuor quas perturbationes vocant, timor & tristitia, amor & lætitia. Habent eas iustus de causis animi Christiani. Firmissimi quidem sunt Christiani, si qui sunt, qui nequaquã morte imminente turbantur. Sed nunquid Christo firmiores? Quis hoc infansissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore, hoc est in sua Ecclesia, suæ infirmitatis voluntaria similitudine cõsolatus est? vt si qui suorum adhuc morte